⁶⁸ Frère Sanche de Marival, 19^e prieur. Institué en 1397 et non en 1400, comme le catalogue des prieurs le porte, il gouverna le monastère pendant une trentaine d'années et fut enseveli dans l'église des sœurs.

⁶⁹ Erreur. – C'est le 25 octobre et non le 21.

negocio reformationis Ordinis, et Raymundo Barravi, grangiaro de Ramundenchis, qui, multis annis et diversis vicibus extitit procurator monasterii generalis, et Guillelmo de Yssalabra, procuratore generali monasterii antedicti, ac Bernardo Salvonis, secretario et scriptore hujus presentis mee inquisitionis et reformationis ; dato precepto sancte obedientie predictis duobus procuratoribus, antiquo et novo, quod ipsi fideliter me dirigant in reformatione et correctione quam intendo, et quod nichil taceant, seu subdiceant de hiis, que secundum eorum consciencias, apparebunt ordinanda seu iudicaverint emendanda, processu ad reformationem prefatam, in hunc modum, premisi siquidem quosdam articulos generales, numero XIII, ex quibus, meo iudicio, si diligenter examinentur, correctio et emendatio que intenditur, plenarie subsequetur ». – Quatorze articles d'enquête. 1° Etat des gens incorporés au monastère et aux granges, des officiers et valeur des personnes ; 2° Nombres des clercs et des laïcs, des donats et des serviteurs ; 3° Etat des troupeaux ; 4° Item ; 5° Etat des pâturages ; 6° Etat des édifices ruraux ; 7° Les grangiers ; 8° Dépenses ; 9° Recettes et dépenses ; 10° Amortissements ; 11° S'il doit y avoir beaucoup de donats ; 12° Etat des lits ; 13° Les moutons ; 14° Le vestiaire. – Grange de Villefranche ; - grange d'Agassens ; - grange de St-Pierre ; - grange de Mazerolles ; - grange de Fenouillet ; - maison de Limoux ; - grange de La Vézole ; - petite grange de Belcastel (de Pulcocastro) (Belcastel-et-Buc, Aude, arrondissement de Limoux, commune de St-Hilaire) ; - grange de Sauzens ; - grange de Beauvoir, alias de *Camalis*. – Visite des portiers des sœurs ; - c'étaient les frères Guillaume le Roux et Raymond Landry. Ces officiers répondent sur le fait du pain, du vin et de la pitance des sœurs, sur l'huile, le porc salé, les poules, etc. ; sur la laine et le vestiaire des sœurs, les fourrures et les chemises, la cordonnerie, la dépense générale. – Visite de l'infirmerie, de la cuisine, de la granerie, des moulins, du réfectoire. – Réformation. « Postque, anno qua supra, die IX mensi januarii (9 janvier 1341), ego prefatus frater Petrus Guidonis, prior provincialis, existens in monasterio Pruliani, completo cursu visitacionis quoad examinationem XIII articulorum superius in principio contentorum ; tam in grangiis, quoad grangerios, socios et donatos, quam in corpore monasterii, quoad omnes officiales dicti monasterii ; assistentibus mihi continue prenomminatis superius in principio, vicario, procuratoribus, ac scriptore ; volens consalcius ad reformationem corporis monasterii et grangiarum procedere ; vocatis et adjunctis pro consiliariis, sciens dictum sapientis, *quod ibi salus ubi multa consilia*, ultra predictos immediate, vicario, procuratoribus, ac scriptore, fratribus Dominico de Montetotino, procuratore Limosi ; Petro Tornerii, Andrea de Bravo, Aymerico de Villaneria, Arnaldo Garcie, confessoribus sororum ; Petro Servati, receptore pecuniarum, fratribus clericis ; et Nicolao Rocha, grangiaro de Sauzenchis (Sauzens, Aude, commune de Bram) ; Petro Stephani, grangiaro de Fenoleto ; Guillelmo Ruffi, grangiaro Sancti-Petri, fratribus laycis ; certis et expertis in factis monasterii... Ad reformationem huius modi, de consilio eorumdem, eo ordine quo visitationem inceperam et prosequutus fueram, pront sequitur processu ». – Plaintes contre les vexations du Maréchal de la Foi, le seigneur de Lévis-Mirepoix et de Roger-Bernard, frère du comte de Foix, qui inquiètent Prouille d'abus ses possessions rurales. – Cette visite eut lieu sous

REFORMATION DU MONASTERE

H 336

Patentes du révérendissime Maître-Général, Thomas Vio Cajétan, adressées au père Valentin Liévin, professeur de théologie, du couvent d'Evreux, lui conférant le titre d'Inquisiteur général, et confirmation par le révérendissime Maître-Général, Valentin de Loaysa (1513-1520). « In Dei Filio, Sibi charissimo, venerando Patri, Fratri Valentino Lievini, sacre Theologie professori, conventus Ebroicensis, provincie Francie, Ordinis Predicatorum, frater Thomas de Vio Caietanus, eiusdem facultatis professor, ac totius ejusdem Ordinis humilis Generalis Magister et servus, salutem et Spiritus Sancti consolationem. Magna sollicitudine et precipua diligentia curandum et cunctis qui Christiana professione censentur, ut fides orthodoxa et catholica in mentibus fidelium illibata perseveret, cum ex recta fide totius spiritualis edificii structura, ut ex solidissimo fundamento consurgat. *Justus enim, ut ait Scriptura, ex fide vivit et sine fide impossibile est placere Deo.* Quod advertens inimicus homo, Sathanas videlicet, querens animas perdere, incessanter laborat per Hereticam Pravitater, tritico Christiane fidei superseminare zizaniam perversorum dogmatum, quibus fidei puritatem corrumpat. Et quum Hereticorum pestifer sermo ut cancer serpat, nisi ocius occurratur et radicitus extirpetur, in gravem cedit jacturam totius corporis mistici domini nostri Jesu Christi, quod est Ecclesia. Hinc est quod jubemur *caper vulpeculas vineam Domini demolientes*, dum parvule sunt, si grandescant, et gravia inferant spiritualibus palmitibus damna et difficilime illis obvietur. Hinc ab Apostolica Sede nobis commissum est, inquisitores Heretice Pravitatis, per provincias posse instituere, qui hoc munus defensande fidei subeant et Hereticorum pervicacitati resistent. Ad quod officium hi potissimum deligendi sunt, quos religiosa conversatio, morum prestantia, Divinarum Scripturarum scientia et Sacrorum Canonum peritia, ac imprimis Orthodoxe Fidei zelus commendat, qui spritualibus armis accincti, gladio Spritus Sancti, quos est verbum Dei, possunt heretice perversitati occurrere. Volens ergo, pro debito officii mei et zelo ad fidem catholicam, ipsius negociis et conservationi ac defensionis, pro viribus, adesse in regno Francie, de vestra prudentia, scientia, morum honestate, fidei devotione, zelo rectitudinis et discretione, laudabile et fidele habens testimonium, tenore presentium absoluto, sicut et absolvo, reverendo patre, fratre Egidio Charronelli, magistro, priore provinciali dicte provincie Francie, ab officio Inquisitionis generalis in dicto regno Francie, absoluto etiam quocumque alio, qui, quovis titulo, sese, pro Inquisitore generali in ipso regno gereret, vos in Inquisitorem Fidei Generalem in eodem regno Francie, auctoritate Apostolica michi concessa, instituo et institutum declaro, cum omnibus gratiis, privilegiis, exemptionibus, libertatibus et immunitatibus, quas huiusmodi generales Inquisitores Fidei, in dicto regno, sive ex iure, sive ex auctoritate Apostolica, vel regali, ant quavis alia potestate legitima habere consueverunt, cum facultate substituendi unum, vel plures, per dioceses et loca, et institutos revocandi, prout videritis, pro Fidei Catholice utilitate expedire. Mandans vobis et in meritum Sancte